平成 2 4 年度下期 柏崎刈羽品質監査部 活動状況報告

原子力品質監査部 柏崎刈羽品質監査部

1 . 業務品質監査

(平成24年度下期分)

監査対象部門	監査実施期間 1	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
第二運転管理部 放射線・化学管理グループ	H24.10.26 ~ H24.12.7	監査対象業務として「放射性気体廃棄物管理業務」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
第一保全部 原子炉(2・3 号)グループ	H24.10.30 ~ H24.11.20	監査対象業務として「津波アクシデントマネジメントに関する要員の力量管理業務」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
第二保全部 原子炉グループ	H24.11.5 ~ H24.12.12	監査対象業務として「7号機の長期停止に伴う保管対策業務」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
柏崎刈羽原子力人材開発 センター 教育管理グループ	H24.11.28 ~ H25.1.11	監査対象業務として「津波アクシデントマネジメントに関わる教育・訓練の実施運用管理」について確認するとともに,あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第二保全部 保全計画グループ	H24.11.13 ~ H24.12.10	監査対象業務として「プラント保全に関わる予決算管理業務」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】 設計予算書審査による費用削減の実現への取り組み 競争環境の醸成に向けた自発的な活動
第一運転管理部 発電(3・4 号)グループ	H25.1.16 ~ H25.5.30	監査対象業務として「運転体制強化検討」を選定し,関連部門も併せ組織横断的に確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
品質・安全部 品質保証グループ	H25.1.24 ~ H25.5.30	監査対象業務として「安全文化醸成活動業務」を選定し,関連部門も併せ組織横断的に確認するとともに,文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	
防災安全部 防災安全グループ	H25.1.25 ~ H25.5.30	監査対象業務として「防災訓練等のソフト面の安全対策に関する業務」を選定し, 関連部門も併せ組織横断的に確認するとともに,文書管理や教育・訓練等につい て品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
品質・安全部 安全管理グループ	H25.2.8 ~ H25.2.19	監査対象業務として「保安規定 ² の遵守に関する業務」を選定し,品質活動が 実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし 保安規定 ² 対象機器一覧を活用しやすくするための自主的改善 保安規定 ² 対象機器一覧作成時の自主データベース化の取り組み 保安規定 ² で定める「運転上の制限」逸脱低減に向けたケーススタディの有効性 を改善するためのPDCA
第一保全部 タービン(2・3 号)グループ	H25.2.14 ~ H25.3.25	監査対象業務として「2号機長期保管対策業務」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
技術総括部 環境グループ	H25.3.13~H25.3.26	監査対象業務として「産業廃棄物管理業務」について確認するとともに,あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
第一運転管理部 / 第二運転管理部 燃料グループ	H25.3.1~H25.5.9	監査対象業務として「燃料集合体ウォータ・ロッドの点検・調査業務」について確認するとともに,文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	

監査対象部門	監査実施期間 1	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
技術総括部 技術グループ	H25.3.12 ~ H25.5.30	監査対象業務として「設備面の安全対策の管理業務」を選定し,関連部門も併せ 組織横断的に確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし
第二保全部 環境施設プロジェクト グループ	H25.3.15 ~ H25.4.18	監査対象業務として「荒浜側補助ボイラー改造工事に伴う溶接事業者検査業務」 を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】 溶接事業者検査計画書の審査・承認に関わる手続きを明確にすること 【良好事例】なし
第一運転管理部 1号当直	H25.3.26 ~ H25.4.12	監査対象業務として「運転員体制強化における緊急時対応の力量確保と自主保全活動の取組状況」を選定し,品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】なし 【要望事項】なし 【良好事例】なし

1:平成 25 年 5 月末時点

2 :柏崎刈羽原子力発電所原子炉施設保安規定

2 . 特別監査 対象なし

以 上